
 
 

 

 

ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL Nº 379 – SOLDADO PMPR-2020 

CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA (AP)  

(Em cumprimento à decisão judicial) 
 

 

 O Chefe interino do Centro de Recrutamento e Seleção da PMPR, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, de 29 de 
agosto de 2016, e com base no Edital nº 01-SOLDADO PMPR-2020, com fulcro no disposto 
no subitem 1.3, em observância ao disposto nos itens 12 e 13 e no subitem 13.9 do edital 
regulador, resolve: 

 
1. Convocar, condicionalmente, o candidato relacionado no Anexo Único deste Edital 
para a realização da Avaliação Psicológica no dia 28 de abril de 2024, em horário e local 
designado no comprovante de ensalamento, que estará disponível no site oficial do 
NC/UFPR no dia 16 de abril de 2024. 

2. Na data da realização da Avaliação Psicológica, o candidato deverá apresentar o 
comprovante de ensalamento, juntamente com o original ou fotocópia autenticada em 
cartório do documento oficial de identidade com foto recente, observando o disposto nos 
subitens 8.4 e 8.4.1 do Edital nº 01 – SOLDADO PMPR-2020. Deverá também levar 
material (lápis, apontador, caneta esferográfica transparente escrita grossa de tinta preta e 
borracha) que não contenha qualquer tipo de informação. 

3. Informar que o resultado preliminar da Avaliação Psicológica estará disponível no site 
oficial do NC/UFPR na data de 07 de maio de 2024. O candidato se considerado INAPTO 
poderá comparecer para realização de entrevista devolutiva, no horário e local indicado pelo 
NC/UFPR. 

4. A entrevista devolutiva ocorrerá no dia 14 de maio de 2024, oportunidade em que o 
candidato poderá conhecer os motivos da desclassificação e/ou inaptidão na Avaliação 
Psicológica. 

5. Informar que se o candidato não comparecer para a realização da entrevista devolutiva 
no horário e local designados pela banca, não terá nova oportunidade para requerer a 
devolutiva. 

6. Se o candidato for considerado INAPTO poderá solicitar o Laudo de Resultado do 
Exame Psicológico por meio do Sistema Interativo disponível no site do NC/UFPR 
(www.nc.ufpr.br), na aba CONTATO das 00h01min do dia 14 de maio de 2024 até às 
23h59min do dia 14 de maio de 2024. A disponibilização do laudo ocorrerá no dia 15 de 
maio de 2024. 

7. Não serão encaminhados laudos solicitados fora do prazo determinado, bem como, 
não serão entregues laudos após a data determinada.  

8. O candidatado terá acesso à cópia do seu laudo por meio de link pessoal no One 
Drive, que será enviado no e-mail do candidato (cadastrado no ato da inscrição, no portal do 
candidato), o qual deve se certificar do recebimento (caixa de entrada, lixo eletrônico, spam, 
etc.). 

http://www.nc.ufpr.br/


 

Edital nº 379–SOLDADO PMPR-2020 
2/3 

 

9. Informar que o prazo para a interposição de recursos contra o resultado preliminar da 
Avaliação Psicológica terá início às 00h01min do dia 16 de maio de 2024 e fim às 
23h59min do dia 17 de maio de 2024 e deverá ser interposto por meio de link específico, 
disponível no site oficial do NC/UFPR. 

10. O resultado definitivo da Avaliação Psicológica será divulgado no site oficial do 
NC/UFPR no dia 28 de maio de 2024. 

11. Recomendar aos candidatos que além das orientações constantes do presente edital, 
igualmente observem as demais disposições do Edital nº 01-SOLDADO PMPR-2020 em 
relação a presente etapa do Concurso Público. 

12. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em 
contrário. 

 
 

Curitiba, PR, 1º de abril de 2024. 
 
 
 

(Assinado no original) 

Cap. QOPM Marco Antônio Nishida Marinho, 
Chefe Interino do CRS. 



 

Edital nº 379–SOLDADO PMPR-2020 
3/3 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 379 – SOLDADO PMPR-2020 
 

Cargo: Soldado Policial Militar 

Comando Regional: 3º CRPM / Maringá 

Nº DE INSCRIÇÃO - NOME DO(A) CANDIDATO(A) – PROCESSO JUDICIAL 

041305 – GUSTAVO DO NASCIMENTO COSTA – 0015787-94.2022.8.16.0190 

 


